Dilige inimicum tuum, eique ignosce meâ causâ, atque ut mihi manifestum sinceri tui in me amoris exhibeas argumentum; & deprehendes, dilectionem inimici tui haud quaquam fore difficilem.

Quintò. In memoriam revoca, *quanti* Christus faciat, feceritque hominem, quem tu odisti. *Quem vis contemnere*, inquit S. Augustinus, (a) *pretium ejus attende, & cum morte Christi totum mundum appende.*

• Accipe stateram in manus, atque in una ejus parte omnes orbis divitias, honores, voluptates, in altera verò cruentam Christi mortem, pretium redemptionis inimici tui, appende; eam universo orbi infinitè præponderare haud dubiè cõperies, prudentèrque temet ipsum argues, tibi que dices: fierine possit, ut odisse pergas, quem Christus, æterna veritas, & infinita sapientia, tanto prosequutus est amore, tantòque redemit pretio?

Vix odisse vales catellum oblatrantem, & te quandoque mordentem, quem Domino, aut Magistro tuo, aut cuipiam alteri de te bene merito, novisti magno esse in pretio, & æstimatione; quò igitur fieri potest, ut odio prof. quaris inimicum tuum, quem

(a) De verbis Domini.

(Chri-

Christus Dominus, & Magister tuus, omniumque optimè de te meritus, a deò dilexit, ut ejus causâ de Cœlo in terram descenderet, eique, assumptâ ejus naturâ, assimilari, triginta tribus annis inter plurimos labores, & dolores vivere, ac tandè probrosâ in Cruce mortè subire nõ fuerit dedignatus?

Si famulus integerrimi tui amici quampiam tibi inuississet contumeliâ; qua ad vindictam accendereris, contineres te, indomitumque iræ impetum comprimeres amici tui causâ, & metu, ne, si vindictâ sumeres, ejus favore, & benevolentiâ posthac excideres.

Quisquàmne tibi amicior est Christo, qui innumeris te recreavit beneficiis? Inimicus verò tuus est ejus servus, eumque is à te amari cupit; dilige igitur illum, atque ignosce propter Christum tibi amicissimum, metu, ne, si ultionem exegeris, suavissimo ejus conspectu, atque amicitia æternam priveris.

Esau, quem Jacob ingenioso matris

astu primogeniti jure orbaverat, assiduo fratrem suum persequeretur odio; quod studiosè cōprimebat Patris sui Isaaci causâ; agebat enim: *Veniet dies luctus Patris mei, & occidam Jacob Fratrem meum.*

Si igitur amor, & reverentia erga homines tantas vires habeat, ut animum nostrum, Spiritu vindictæ accensum, sedare possit, nōne amor, & reverentia erga JESUM Christum, Deum pariter, & hominem, qui dilectionem inimicorum clarissimis præcepit verbis, plus momenti, & ponderis apud nos habere debet? quis hoc in dubium revocare audeat?

Diogenes Catholicus Imperator, (a) in prælio ab Asam Sultano captus, atq; interrogatus, ecquid mihi fecisses, si te in vincula fuisset coniectus? ego, inquit, multis vulneribus, & plagis tuum corpus dilacerasset.

Ego verò, reposuit Sultanus, crudelitatem, & ferociam tuam nequaquam imi-

tA-

(a) Baron. ann. 1471.

tabor: intelligo enim, à Christo, Magistro vestro, latam esse legem pacis, & dilectionis inimicorum: quo dicto, post tenerrimos, & humanissimos, amplexus, eum cum reliquis captivis liberum, & indemnem abire permisit.

Itane verò? hoc præstitit Turca, homo à vera fide alienus? præ reverentia erga Christi legem? quæ igitur fieri poterit, ut tu Christianus, quiq; palàm profiteris, te velle inhærere Christi vestigiis, ejusque æmulari virtutes, minùs præstes? vix adducor, ut credam.

Dilige itaque inimicum tuum, eiq; injurias omnes tibi illatas ex animo condona amore JESU Christi, ac reverentiâ, qua ferri te oportet in hoc ejus æquissimum præceptum.

S. Gregorius Nazianzenus, (a) multis affectus injuriis, à non paucis malevolis ad vindictam sumendam vehementissimè incitabatur, quibus pacato animo reposuit. *Non est, filioli mei,*

B 7

quod(a) *Greg, Presby. in ejus vita.*

quod Christus à nobis postulat; longè alia me docet sacrosanctum Evangelium. Quamobrem vindicta, quam sumere cupio de iis, qui me persequuntur, non est alia, quam assidua imminentis eorum capitibus supplicii deprecatio, piùmque votum, ut Cælo tandem aliquando potiantur.

Sic & te respondere oportet iracundis tuis cogitationibus, ad ultionem sumendam te identidè provocantibus. JESUS Christus, cui innumeris nominibus obstrictus sum, alium me docet agendi modum, eùmque mihi severissimè mandat: sic, inquam, responde; & haud dubiè deprehendes, dilectionem inimici tui, injuriarùmque condonationem nequaquã tibi fore difficilem.

Quòd si ne quidem hætenus à me in medium allata satis efficacia sunt ad te permovendum, moveat te tui cõmiseratio: dilige inimicum tuum, eique ignosce, ne sempiternis post hæc vitam adjudiceris flammis.

Hinc perspicuum fiet, dilectionem
inimi-

inimici tui omnino tibi esse necessariã ad æternam consequendam salutem.

§. IV.

Necesse est diligere inimicos.

PONE tibi ob oculos ingentem meritum cumulum, quem adepturus es, si inimicum tuum ames, illiq; injuriã tibi illatã ex animo condones.

Christus beatam Blondam sibi filiam adoptavit, eãque unicè, quem admodum olim *S. Joannem*, comendavit *MARIÆ Sanctissimæ Matri suæ*; eò quòd interfectori filii sui generosè ignovisset: quam ob eximiam hanc virtutem ad sumam quoque sanctitatem evexit, multisque miraculis, quã in vita, quã post mortem illustrem reddidit.